
Równie miło odnaleźć Legionowo wśród lau-
reatów Rankingu Gmin Województwa Mazo-
wieckiego 2022 organizowanego przez regio-
nalne Ośrodki Fundacji Rozwoju Demokracji 
Lokalnej im. Jerzego Regulskiego. W kategorii 
gminy miejskie Legionowo zajęło 5 miejsce! 

Celem tego przedsięwzięcia było wyłonie-
nie i promowanie gmin wyróżniających się pod 
względem rozwoju społeczno-gospodarczego. 
W ramach Rankingu ocenie poddawane były 

wszystkie gminy województwa mazowieckiego 
z wyłączeniem miast na prawach powiatu. Dzięki 
analizie uzyskano informacje o poziomie rozwoju 
gmin w oparciu o zasadę zrównoważonego roz-
woju. Fundacja działała we współpracy z Urzę-
dem Statystycznym w Warszawie.

Wśród wskaźników, które miały wpływ na 
ocenę gmin były m.in. średnioroczne dochody             
i  wydatki inwestycyjne gmin na 1 mieszkańca                  
w latach 2019–2021, wskaźnik zadłużenia, środki 

z Unii Europejskiej i innych źródeł, wydatki bieżą-
ce na administrację publiczną, przyrost naturalny, 
migracja mieszkańców, długotrwale bezrobotni, 
średni wynik egzaminu ósmoklasisty, nakłady na 
szkolenia pracowników, wydatki budżetów gmin 
na kulturę i ochronę dziedzictwa narodowego, 
środki przekazane NGO, wydatki bieżące budże-
tów gmin na oświatę, wychowanie i opiekę nad 
dziećmi, wydatki na ochronę powietrza atmos-
ferycznego i klimatu, odsetek ludności korzysta-
jącej z sieci kanalizacyjnej, realizacja planów za-
gospodarowania przestrzennego. Uwzględniając 
powyższy kontekst Ranking premiował gminy              
o największym potencjale w sferze gospodarczej, 
społecznej, środowiskowej i przestrzennej.
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Dziennik ekonomiczno-prawny 
„Rzeczpospolita” ogłosił wyniki 
rankingu samorządów, w którym 
pod lupę wzięto dane za 2021 rok. 
Spośród gmin miejskich i miej-
sko-wiejskich Legionowo zajęło 
wysokie 8. miejsce w kraju.

Zasady rankingu ustalała 
niezależna Kapituła, której prze-
wodniczył były premier RP prof. 
Jerzy Buzek. W jej skład wchodzą 
także przedstawiciele organiza-
cji samorządowych, organizacji 
pozarządowych, władz publicz-
nych oraz przedstawiciele redakcji 
"Rzeczpospolitej". Ranking wery-
fikuje skuteczność działań władz 
samorządowych w kształtowaniu 
zrównoważonego rozwoju wspól-
noty lokalnej, ujmowanego w stra-
tegicznych kategoriach: trwałości 
ekonomicznej, trwałości środowi-
skowej, trwałości społecznej oraz 
w zakresie jakości zarządzania. 
Ranking Samorządów "Rzeczpo-
spolitej" obejmuje wszystkie gminy, 
miasta i miasta na prawach powiatu                                                                                                           
w Polsce (z wyjątkiem Warszawy). 
Źródłem danych podlegających 
ocenie są informacje udostępniane 
przez Główny Urząd Statystyczny, 
Ministerstwo Finansów oraz infor-
macje podane przez władze lokalne 
w specjalnej ankiecie.

Kryteria oceny Rankingu 
Samorządów 2022 to około 50 
wskaźników:

W kategorii trwałość eko-
nomiczno-finansowa oce-
niane są wskaźniki dotyczące: 
zdolności samorządu do zwięk-
szania dochodów własnych                                                                                                                             
i korzystania z zewnętrznych 

źródeł finansowania, efektyw-
ności zarządzania finansami.

W kategorii "trwałość spo-
łeczna" oceniane są te obszary 
działalności samorządów, któ-
re mają wpływ na jakość życia 
mieszkańców oraz budowę spo-
łeczeństwa obywatelskiego. Bra-
no pod uwagę dane o wydatkach 
samorządu (m.in. na usługi w za-
kresie edukacji, kultury, sportu                                                
i rekreację, transportu publicz-
nego), jak i mierzalne efekty tych 
wydatków (np. miejsca dla dzieci                                                                                                        
w żłobkach czy przedszkolach), ale 
też tzw. działania miękkie, których 
podjęcie nie wymagało dużych na-
kładów finansowych (np. budżet 
partycypacyjny, współpraca z or-
ganizacjami pozarządowymi).

W kategorii trwałość środowi-
skowa kładziono nacisk na kwestie 
związane z ochroną środowiska                      
i dostosowań do zmian klimatycz-
nych, gospodarkę odpadami, go-
spodarkę wodno-ściekową, czy 
redukcję emisji spalin i smogu.

W czwartej kategorii spraw-
dzano jakość zarządzania urzę-
dem, procesem uchwałodaw-
czym oraz poziom współpracy 
między samorządami.

- W rankingu samorzą-
dów brało udział 881 gmin! 
8 miejsce to bardzo dobry 
wynik. Legionowo zosta-
ło ocenione bardzo wysoko, 
zwłaszcza w kategorii „Dba-
łość o Mieszkańców” z czego 
jestem wyjątkowo dumny.                                                        
W czasach kryzysu, budżety 

wszystkich samorządów są 
uszczuplone, a strategie roz-
woju inwestycyjnego gminy 
muszą uwzględnić ogranicze-
nia i duże oszczędności. Zaś 
ten wskaźnik dotyczy dbało-
ści o jakość życia mieszkań-
ców, czyli m.in. wydatków na 

budowę społeczeństwa oby-
watelskiego, wydatków na 
edukację, ofertę kulturalną                    
i sportową, czy też transport 
publiczny. Mimo trudnych 
czasów, dajemy radę! - mówi 
Prezydent Legionowa Roman 
Smogorzewski.

Czytaj
str. 12Miejskie lodowisko zaprasza
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Szanowni 
Czytelnicy,

jesteśmy coraz bliżej końca roku, 
a to okres który nieodzownie 
wiąże się z podsumowaniami. 
Mijający rok naznaczony był wie-
loma trudnościami. Były to mię-
dzy innymi: galopującą inflację, 
rosnące ceny usług i towarów, 
wciąż zmieniane prawo, niosące 
dla samorządów konsekwencje 
nie tylko formalne, ale przede 
wszystkim finansowe, oraz wie-

le innych przeciwności, z którymi przyszło się nam mierzyć. Cieszy 
mnie jednak, że mimo wszelkich trudności nasze miasto rozwija się.

Pomimo ograniczeń nieprzerwanie realizowaliśmy zadania, podej-
mowaliśmy kluczowe decyzje, a także, co bardzo istotne inwesto-
waliśmy, aby infrastruktura w naszej gminie była nowoczesna i jak 
najlepiej służyła mieszkańcom. Nie baliśmy się wyzwań, a także sta-
wialiśmy na rozwój mimo niepewnych czasów. W tym roku udało nam 
się zrealizować lub rozpocząć wiele ważnych dla gminy inwestycji. 
Małymi krokami, z dnia na dzień przyczyniają się one do poprawy 
jakości życia każdego z nas.
 
W minionym roku odbyło się również wiele wydarzeń kulturalnych 
oraz sportowych, a także liczne spotkania integrujące naszą spo-
łeczność. Każdy w tej różnorodnej ofercie mógł znaleźć coś dla sie-
bie. Ten intensywny mijający rok przyniósł wiele radości i satysfak-
cji z pracy na rzecz lokalnej społeczności. Nie zwalniamy tempa,                               
a także nieustannie realizujemy wszelkie pomysły oraz projekty,                     
by w naszym pełnym uroku mieście żyło się jak najlepiej. 

Przed nami 2023 rok – jaki będzie? Wierzę, że zdrowy, 
szczęśliwy i dobry dla nas – mieszkańców Legionowa.

Prace prezydenta od 24..10 do 28.11.2022 r.
Podpisano umowę na wymia-
nę pokrycia dachowego na bu-
dynku magazynowym na terenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej przy 
ul.Mickiewicza, budowę doświe-
tlenia przejścia dla pieszych przez                                                                                           
ul. Kolejową, prace ogrodnicze w za-
kresie wymiany obumarłych drzew, 
dokonania cięcia pielęgnacyjnego 
oraz dodatkowych nasadzeń przy 
garażu wielopoziomowym przy                                                                   
ul. Kościuszki.

Złożono wnioski do referatu za-
mówień publicznych o przeprowa-
dzenie postępowania o udzielenie 
zamówienia na opracowanie do-
kumentacji projektowo - kosztory-
sowej remontu budynku Willa "Ko-
złówka", rozbudowę placu zabaw 
przy ul. Grudzie.

Wprowadzono wykonawcę na ro-
boty budowlane polegające na 
wymianie pokrycia dachowego na 
budynku magazynowym na terenie 
Ochotniczej Straży Pożarnej przy 
ul.Mickiewicza. roboty związane                  
z dostawą i montażem placu zabaw 
przy ul. Targowej.

Opracowano dokumentację projek-
towo – kosztorysową rozbudowy 
placu zabaw przy ul. Grudzie. Zło-
żono do Starostwa Powiatowego 
zgłoszenie rozbudowy placu za-
baw przy ul. Grudzie. Zakończono                              
i odebrano budowę drogi rowerowej                        
w al. Legionów i ul. Cynkowej, ro-
boty budowlane w zakresie utwar-
dzenia nawierzchni na działce przy                                                                                       
ul. Wilanowskiej oraz dostawę                              
i montaż urządzeń placu zabaw 
przy ul. Targowej 22.

Inwestycje w trakcie realizacji:  
- przebudowa i rozbudowa ulicy 
Olszankowej wraz z budową dro-
gi pieszo rowerowej na odcinku od                  
ul. Sikorskiego do ul. Jana Pawła I, 
- budowa skrzyżowania bez-
kolizyjnego w ciągu ul. Polnej                                                    
i ul. Kwiatowej wraz z likwidacją 
przejazdu kolejowo-drogowego 
(trwa odtwarzanie ostatniego toru 
nad konstrukcją tunelu, realizowa-
ne są prace wykończeniowe przy 
konstrukcji tunelu, trwają roboty 
drogowe – układanie krawężników 
drogowych nowego układu komu-
nikacyjnego zarówno po stronie                     

ul. Polnej i ul. Handlowej,  
- budowa budynku biurowo-admi-
nistracyjnego dla Ośrodka Pomocy 
Społecznej- trwają prace funda-
mentowe – trwają prace instala-
cyjne elektryczne i sanitarne, trwa 
montaż stolarki okiennej i ślusarki 
oraz prace tynkarskie wewnątrz 
budynku,
- budowa drogi rowerowej i prze-
budowa ulic: 3 Maja i ul. Kościuszki 
wraz z mini rondem (na odcinku od 
Piłsudskiego do ul. Kopernika)
przebudowa drogi nr 180649W                    
- ulicy Zakopiańskiej,
- budowa stacji ładowania 
wraz wiatą fotowoltaiczną przy                                     
ul. Szwajcarskiej,
- opracowanie dokumentacji pro-
jektowo-kosztorysowej przebudo-
wy ul. Sienkiewicza (odc. od ul. Ry-
nek do Kazimierza Wielkiego),
- opracowanie dokumentacji pro-
jektowo-kosztorysowej budowy          
ul. Dwernickiego (odc. od ul. Pry-
masowskiej do ul. gen. J. Chłopic-
kiego), 
- opracowanie dokumentacji dla 
ul.Wąskiej na odcinku od ul. Szwaj-
carskiej do ul. Słonecznej.

Sprawdź u źródła www.bip.legionowo.pl
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Przyjmujemy wnioski na preferencyjny zakup węgla
Legionowo przystąpiło do programu sprzedaży węgla po preferencyjnej 
cenie dla gospodarstw domowych. Robimy to we współpracy ze spółką 
miejską PEC Legionowo, która dysponuje odpowiednim doświadcze-
niem i zapleczem do realizacji takiego przedsięwzięcia. W poniedziałek 
(21.11.) została podpisana umowa między Gminą Legionowo a Polską 
Grupą Górniczą S.A. na sprzedaż węgla po preferencyjnej cenie dla go-
spodarstw domowych.

Węgiel będzie pochodził z polskiej 
kopalni węgla kamiennego Piast-Zie-
mowit. Prognozowana cena po jakiej 
węgiel będzie oferowany mieszkań-
com Legionowa to 1650 zł za tonę. Nie-
stety, do tej pory nie udało się potwier-
dzić u dostawcy, kiedy węgiel będzie 
dostarczony na skład na terenie miej-
skiej ciepłowni przy ul. Olszankowej 36.

W tym trudnym czasie dokładamy 
wszelkich starań, aby umożliwić naszym 
Mieszkańcom zakup węgla po preferen-
cyjnej cenie. Wniosek dostępny jest już 
do pobrania ze strony www.legionowo.pl 
oraz w wersji papierowej w atrium ratu-
sza. Można go składać w Biurze Obsługi 
Klienta, które jest czynne od poniedział-
ku do piątku w godz. 8:00-16:00. Wniosek 
można też złożyć elektronicznie.

Ważne! Pamiętaj, że wniosku 
nie musisz składać od razu na całą 
przysługującą ilość węgla. Mo-
żesz go składać wielokrotnie na 
mniejsze ilości do wykorzystania 
limitu. W ten sposób można ogra-
niczyć jednorazowe duże płatno-
ści za jego zakup.

Pamiętaj, że nie jest świad-
czona usługa dowozu węgla pod 
adres domowy i nie będzie on 
workowany. Dlatego konieczny 
jest własny transport lub skorzy-
stanie z usług specjalizującej się                      
w tym zakresie firmy.

Zgodnie z Rozporządzeniem Mi-
nistra Aktywów Państwowych z dnia 
2 listopada 2022 r. (Dz.U. z 2022 r. 

poz. 2238) ilość paliwa stałego do-
stępna dla jednego gospodarstwa 
domowego w ramach zakupu prefe-
rencyjnego wynosi 1500 kg (1,5 tony) 
do 31 grudnia 2022 r. oraz 1500 kg 
(1,5 tony) od 1 stycznia 2023 r.

Pracujemy nad jak najszybszym 
przystąpieniem do realizacji zamó-
wień Mieszkańców. Urząd Miasta 
Legionowo od momentu wejścia 
w życie ustawy o preferencyjnym 
zakupie węgla przez mieszkańców 
zabiega o jego jak najszybszą dys-
trybucję. Wnioski na zakup węgla 
po preferencyjnej cenie złożyło 56 
osób (stan na 14 listopada). Przekła-
da się to na zapotrzebowanie w wy-
sokości ok. 84 ton. 

- Dokładamy 
wszelkich sta-
rań, aby pro-

blem dostępności węgla 
został jak najszybciej 
rozwiązany. Jednak                   
w głównej mierze nie jest 
on zależny od nas. Nie 
stoimy z założonymi rękami, stale szukamy rozwią-
zań. Od samego początku staramy się jak najszyb-
ciej spełniać wszystkie wymagania i pozostawać 
w kontakcie ze spółkami Skarbu Państwa. Można 
powiedzieć, że z naszej strony dopełniliśmy wszel-
kie formalności. Jesteśmy w blokach startowych 
razem z PEC Legionowo, gdzie jest gotowy plac na 
składanie surowca oraz są oddelegowani pracow-
nicy. Czekamy na pierwsze dostawy z PGG – mówi 
zastępca prezydenta Piotr Zadrożny.

Baza firm transportujących węgiel
W związku z przystąpieniem Legionowa do programu sprzedaży 

węgla po preferencyjnej cenie tworzymy telebazę firm, które zaintere-
sowane są przewozem węgla z terenu PEC Legionowo do domów miesz-
kańców. Będzie ona stanowić istotne ułatwienie w kontakcie pomiędzy 
przedsiębiorcami a osobami zainteresowanymi tą usługą.

Przedsiębiorców prosimy o przesłanie e-maila na adres pocztowy 
– konsultacje@um.legionowo.pl w treści podając: 

Nazwę firmy, numer kontaktowy oraz ewentualnie adres e-mailowy.

Lista przewoźników, którzy już zadeklarowali świadczenie 
(odpłatne) takiej usługi mieszkańcom:
• Skład opału Łajski Gwiaździsta – tel. 693 491 100, 
• Przewóz towarów Sołtys Stanisław – tel. 604 874 983, 
• Przewóz towarów Szczepanowski Jan – tel. 608 315 390.

Znów o torach przez miasto
W środę (16.11) odbyło się w War-

szawie spotkanie samorządowców 
z przedstawicielami PKP Polskimi 
Liniami Kolejowymi w sprawie pro-
jektu dotyczącego zwiększenia 
przepustowości na odcinku Warsza-
wa Wsch – Nasielsk. Dotyczyło ono 
wcześniej podejmowanego już dwu-
krotnie tematu przebiegu szybkiej 
kolei (ponad 200 km/h) przez tereny 
m.in. powiatu legionowskiego.

Na spotkaniu poinformowano, że 
spośród wcześniej przedstawianych 
siedmiu wariantów do dalszych kon-
sultacji skierowane zostaną warianty 
czwarty i szósty. Dla przypomnienia:

Wariant 4 – skręcające przed gra-
nicą Legionowa w stronę os. Bukowiec, 
przechodzące tunelem pod CSP
• Wczesne rozpoczęcie budowy tunelu, 
• nie powinny pojawić się kolizje dro-
gowe, 
• główna część tunelu przechodziłaby 
pod terenami Instytutu Meteorologii 
oraz Centrum Szkolenia Policji, 
• wyjście tunelu już poza granicą admi-
nistracyjną miasta.

Wariant 6 – budowa w obecnym 
śladzie torowym poprzez rozbudowę 
dodatkowego toru
• Zakładają rozbudowę obecnej linii ko-
lejowej, 

• ogromna ingerencja w tereny zarów-
no po prawej, jak i lewej stronie torów, 
• według przedstawionej mapy poglą-
dowej prawdopodobna zajętość terenu 
pod teren kolejowy dotyczy nie tylko 
ingerencji w infrastrukturę drogową 
(ul. Szwajcarska i Kolejowa), ale rów-
nież w prywatne działki. 

Zgodnie z informacjami podany-
mi na spotkaniu prace koncepcyjne 
mają potrwać do 2024, a projekt ma 
powstać do 2027. Budowa rozpocznie 
się po 2027, jeśli uzyska finansowanie                    
z funduszy Unii Europejskiej.

Natomiast kolejne etapy konsulta-
cji mają się rozpocząć:
• styczeń 2023 – przekazanie materia-
łów konsultacyjnych do jednostek sa-
morządu terytorialnego, 
• styczeń – luty 2023 – spotkania kon-
sultacyjne z przedstawicielami jedno-
stek samorządu terytorialnego, 
• luty – kwiecień 2023 – spotkania kon-
sultacyjne z mieszkańcami. 

Będziemy informowali na bieżąco 
o otrzymanych informacjach i zapla-
nowanych przez PKP PLK S.A. konsul-
tacjach. Skierujemy również pismo do 
spółki, aby jej przedstawiciele omówili 
przebieg wariantów podczas spotkania 
bezpośrednio z mieszkańcami a nie jak 
ostatnio w formule online.
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Darmowa Komunikacja Miejska Legionowo
Linie autobusowe: D1, D2, D3 finansowane są w całości z budżetu Miasta Legionowo. Przejazd nimi jest darmowy. 
Zbiorcze rozkłady jazdy (również korekty od 12 grudnia linii D2 i D3) można znaleźć na stronie www.legionowo.pl 
w zakładce KOMUNIKACJA. 
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Uroczyste podpisanie umów                      
z przedstawicielami jednostek Ochot-
niczych Straży Pożarnych nastąpi-
ło w ostatni piątek października na 
terenie Serocka. Instytucjonalnego 
darczyńcę reprezentowała tam Ka-
mila Mokrzycka, zastępca prezesa 
zarządu Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie. W wydarzeniu 

wzięli również udział zaangażowani 
w pozyskanie „zielonych” pieniędzy 
samorządowcy, parlamentarzyści                                 
i reprezentanci rządu.

Dzięki kolejnej dotacji z WFOŚiGW 
do dziesięciu Ochotniczych Straży 
Pożarnych z powiatów legionow-
skiego i nowodworskiego trafi łącznie 
ponad 195 tys. zł. Przeznaczone one 

zostaną na zakup sprzętu oraz wy-
posażenia służącego do prowadzenia 
akcji ratowniczych i usuwania skut-
ków różnego rodzaju zagrożeń. Co 
do konkretów, za pozyskane 20 tys. 
zł zarząd OSP Legionowo nabędzie 
m.in. latarki, detektory prądu, radio-
stacje i zestaw interwencyjny. Oprócz 
ochotników z Legionowa środki na 
wyposażenie otrzymały jeszcze jed-
nostki OSP z Czosnowa, Jabłonny, 
Janówka-Góry, Kałuszyna, Kazunia 
Polskiego, Kątów Węgierskich, Seroc-
ka, Nieporętu i Woli Kiełpińskiej.

Ponadto, z myślą o strażackiej 
przyszłości, sześć jednostek OSP                     
z powiatów legionowskiego i nowod-
worskiego dostanie w sumie blisko                         
79 tys. zł na aktywowanie i doposa-
żenie młodzieżowych drużyn pożar-
niczych. Ta z Legionowa wzbogaci się                                                                                                        
o nowe hełmy, ubrania specjalne, a tak-
że armaturę pożarniczą. Dotacje trafiły 
też do młodzieżówek z Łomnej, Nowym 
Dworze Mazowieckim, Skrzeszewie, 
Wieliszewie oraz Woli Kiełpińskiej.

Projekt budżetu został stworzony 
przy trudnej do przewidzenia sytuacji 
makroekonomicznej kraju. Wciąż od-
czuwalne są skutki pandemii Covid-19. 
Wybuch wojny w Ukrainie przyczynił 
się do rosnącej inflacji, gwałtownego 
wzrostu cen energii i paliw. Na sytu-
ację finansową miasta w roku 2023 
wpływ mają też rządowe reformy 
systemu podatkowego. Ich skutkiem 
są zmniejszone wpływy z podatku do-
chodowego od osób fizycznych. Pro-
jekt budżetu zakłada, że w przyszłym 
roku wyniosą one niewiele ponad 80 
mln zł, czyli mniej niż w latach ubie-
głych. Do 2020 r. notowały one zaś 
stabilny wzrost.

Pomimo wszystkich trudności ze-
wnętrznych projekt budżetu na przy-
szły rok dąży do zachowania zrówno-
ważonego rozwoju w naszym mieście. 
Jednakże koszty przeprowadzanych 
inwestycji stale rosną, dlatego też 
gmina dokona emisji obligacji na pozio-
mie 18 mln zł. W przyszłym roku prze-
prowadzone zostaną między innymi: 
modernizacja oświetlenia drogowego 
na terenie całej gminy (wymiana po-
nad 3500 opraw) na energooszczęd-
ne, projekt i budowa drogi gminnej                                                                               

ul. Wąskiej na odcinku od ul. Szwaj-
carskiej do ul. Słonecznej, projekt                           
i budowa skrzyżowania bezkolizyjnego 
w ciągu ul. Kwiatowej/Polnej, zwięk-
szenie efektywności energetycznej 
budynków użyteczności publicznej 
(m.in. zainstalowanie paneli fotowol-
taicznych), projekt i przebudowa mo-
nitoringu wizyjnego Miasta Legiono-
wo, projekt i przebudowa oraz remont 
budynku Willa „Kozłówka” wraz z zago-
spodarowaniem terenu.

Na bieżąco w ciągu przyszłego 

roku monitorowana i weryfikowana 
będzie sytuacja ekonomiczna zarów-
no wewnętrzna oraz zewnętrzna tak, 
aby odpowiednio wcześniej reagować 
ewentualnymi zmianami budżetowy-
mi. Co oznacza, że może być zmienia-
ny w całym roku.

Dochody własne na 2023 r. zo-
stały zaplanowane w ogólnej kwocie 
– 240 295 807 zł i stanowią 94,35% 
dochodów ogółem. W przeliczeniu na 
jednego mieszkańca wynoszą one                     
4 826,48 zł.

Źródłami dochodów własnych 
miasta są:
• wpływy z podatków i opłat 
– 60 536 815 zł., 
• dochody z tytułu gospodarki grun-
tami i nieruchomościami oraz z tytułu 
gospodarowania mieszkaniowym za-
sobem gminy – 6 600 500 zł., 
• udziały we wpływach z podatku 
dochodowego od osób fizycznych                 
80 371 986 zł i od osób prawnych             
3 269 764 zł (na podstawie informacji 
Ministra Finansów), 

• subwencja, dotacje i środki przezna-
czone na cele inwestycyjne 
– 83 004 386 zł., 
• pozostałe dochody własne to                           
6 512 356 zł. 

W projekcie budżetu na 2023 r. 
podobnie jak w latach ubiegłych naj-
bardziej kosztowną pozycję stano-
wi oświata i wychowanie stanowiąc 
prawie 44% wydatków ogółem (po-
nad 124 mln zł). Natomiast kolejne                                                                        
z najważniejszych wydatków to: go-
spodarka komunalna i ochrona śro-
dowiska – niewiele ponad 11%, pomoc 
społeczna – 7,48% oraz zadania zwią-
zane z rodziną – 7,44%, a także trans-
port i łączność – 6,48%.

Podkreślić należy, że część oświa-
towa subwencji ogólnej pokrywa je-
dynie 51,64% (około 64 mln zł) wydat-
ków bieżących, dotacja na realizację 
zadań własnych w zakresie wycho-
wania przedszkolnego pokrywa 2,13% 
wydatków bieżących, opłaty za korzy-
stanie z wychowania przedszkolnego 
i wpływy z opłat za korzystanie z wy-
żywienia pokrywają 2,03% wydatków 
bieżących, zwrot kosztów za dzieci 
z innych gmin uczęszczające do pu-
blicznych i niepublicznych jednostek 
oświatowych na terenie Gminy Legio-
nowo pokrywają 1,16% wydatków bie-
żących, pozostałe 43,04% (ponad 52 
mln zł) wydatków pochodzi ze środ-
ków własnych gminy.

Z projektem budżetu Gminy Le-
gionowo na 2023 r. można zapoznać 
się na stronach Biuletynu Informacji 
Publicznej.

AKTUALNOŚCI

Budżet miasta na trudne czasy
Bezpieczny i nastawiony na inwestycje energooszczędne, tak najkrócej można powiedzieć o bu-
dżecie miasta na przyszły rok. Jego projekt przedstawił właśnie prezydent miasta. Planowane 
przychody i dochody budżetu Miasta Legionowo w 2023 roku wyniosą ponad 289 mln zł. Przed-
stawiony przez prezydenta projekt budżetu stanie się teraz przedmiotem prac poszczególnych 
komisji Rady Miejskiej, ponieważ jego przygotowanie to proces wspólny. Głosowanie nad nim od-
będzie się w grudniu bieżącego roku.

Przygotowany przez nas projekt budżetu, pomimo 
obiektywnych trudności koncentruje się na zaspokoje-
niu wszystkich najważniejszych potrzeb mieszkańców. 
Bazuje na odpowiednim standardzie funkcjonowania 

miasta, kontynuuje realizację inwestycji, które poprawiają wa-
runki życia w Legionowie oraz przyczyniają się do zwiększania 
efektywności energetycznej. Niestety musieliśmy również szu-
kać oszczędności a jednym z ich widocznych przejawów będzie 
między innymi brak świątecznych iluminacji. Ten czas uświetni 
jedynie choinka przy rondzie marsz. Józefa Piłsudskiego – mówi 
Roman Smogorzewski, prezydent miasta.

Pieniądze
dla strażaków
Ochotnicza Straż Pożarna z Legionowa, razem z dziewięcioma inny-
mi jednostkami z  powiatów legionowskiego oraz nowodworskiego, 
pozyskała pieniądze na zakup nowego wyposażenia, a także prowa-
dzenie młodzieżowej drużyny pożarniczej. Środki na ten cel pochodzą                                    
z budżetu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki 
Wodnej w Warszawie.

Zmiany w podatkach
na 2023 r.
Na przestrzeni minionych trzech 
lat wartość podatków i opłat lokal-
nych w Legionowie nie zmieniała się. 
Jednakże podobnie jak w większo-
ści miast w Polsce, przyszłoroczne 
stawki podatków oraz opłat lokal-
nych będą wyższe od dotychczas 
obowiązujących, zgodnie z komu-
nikatem Prezesa GUS i obwieszcze-
niem Ministra Finansów na 2023 rok. 
Średni wzrost opłat to 11,8%. Stawki 
w Legionowie we wszystkich ka-
tegoriach utrzymane będą poniżej 
maksymalnych wartości.

Podstawową opłatą, którą pła-
cimy na rzecz gminy jest podatek 
od gruntów oraz budynków. Obec-
nie stawka np. za metr kwadrato-
wy mieszkania wynosi 81 groszy.                                
W 2023 r. będzie o 10 groszy wyższa. 
Oznacza to, że właściciel mieszkania                                     
o powierzchni 50 mkw zapłaci w przy-
szłym roku 46 zł podatku czyli o 5,5 
zł więcej niż dotychczas. Natomiast 
właściciel działki o powierzchni 1000 
mkw i domu o pow. 200 mkw zapłaci 
w przyszłym roku 632 zł podatku, czyli                    
o 70 zł. więcej niż w 2022 r. 

Sytuacja finansowa w jakiej zna-
lazły się samorządy w tym roku jest 
trudna. Zmniejszone dochody z tytu-
łu udziału w PIT (o 16 mln zł w stosun-
ku do 2020 r.), większe obciążenia ze 
względu na wysoką inflację, wzrost 
stóp procentowych, rosnące ceny 
towarów i usług, wojna za wschodnią 
granicą, negatywne skutki pandemii, 
a także obowiązki względem insty-

tucji państwowych czy nałożone na 
samorządy przez Rząd dodatkowe 
zadania. Konsekwencje tych zjawisk 
dotykają cały kraj oraz wszystkich 
obywateli, w tym także Legionowo           
i jego mieszkańców. 

Minimalnie wzrosną także staw-
ki podatku rolnego i leśnego z uwagi 
na wyższe kwoty, które są podstawą 
wyliczenia stawek, a zostały ogło-
szone w komunikatach prezesa GUS.

Natomiast podatki od środków 
transportu pozostają bez zmian oprócz 
stawek, które są na poziomie minimal-
nym i muszą zostać ujednolicone z ob-
wieszczeniem Ministra Finansów.

Na aktualizację stawek po-
datków zdecydowały się niemal 
wszystkie polskie miasta, w tym: 
Warszawa, Bydgoszcz, Wrocław, 
Katowice, Łódź, Lublin.

- Zrozumiałe są obawy czy na-
wet niezadowolenie mieszkańców                                  
z powodu nadchodzących podwyżek. 
Jednakże ta decyzja była niezbędna, 
głównie z powodów zewnętrznych na 
które gmina nie ma wpływu. Stoi za nią 
przede wszystkim odpowiedzialność 
za miasto, bezpieczeństwo mieszkań-
ców oraz dalszy rozwój gminy. Mam 
nadzieję, że działania te spotkają się 
ze zrozumieniem Legionowian, gdyż 
podejmowane są w trosce o całą lokal-
ną społeczność – mówi Piotr Zadrożny 
zastępca prezydenta miasta.

Ze wszystkimi dokumentami 
związanymi z tą kwestią można za-
poznać się w Biuletynie Informacji 
Publicznej.
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9. Festiwal Gęsiny9. Festiwal Gęsiny
Legionowo 2022Legionowo 2022
9. Festiwal Gęsiny
Legionowo 2022

Prezydent Legionowa Roman Smogorzewski wita wszystkich widzów
i gościa Prezydenta Pruszkowa Pawła Stanisława Makucha

Przewodniczący Rady Miasta Ryszard Brański częstuje mieszkańców 
rosołem z gęsi

Występ ZTL "Pruszkowiacy"

Wyroby z gęsiny na jednym
ze stoisk

Kącik z alpakami

"O Kasi co gąski zgubiła" 
- spektakl dla dzieci, Teatr "Czarodziej"

Marszałek Piłsudski w zabytkowym wozie

Prezydent Roman Smogorzewski 
rozmawia z mieszkańcami Kapela góralska „Jontki”

Jedno ze stoisk handlowych 
z wyrobami regionalnymi
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11 listopada Narodowe Święto Niepodległości
Msza Święta w intencji Ojczyzny 
w kościele garnizonowym

Przedstawiciele samorządu legionowskiego
podczas Mszy Świętej

Prezydent Legionowa Roman Smogorzewski 
podczas oficjalnych uroczystości

Salwa honorowa pod pomnikiem 
Marszałka Józefa Piłsudskiego

Przemarsz sztandarów 
ulicami miasta

Uczniowie z legionowskich szkół 
podczas uroczystości

Przedstawiciele służb mundurowych 
podczas składania kwiatów pod pomnikiem

Władze samorządowe 
powiatu legionowskiego 
z kwiatami

Mieszkańcy Legionowa w czasie apelu poległych
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Aktywny senior
Warsztaty fotograficzne

Uprawa ogródka, opieka nad 
wnuczkami, sport… to tylko niektóre 
aktywności senioralne.

Jedną z takich form aktywności 
jest fotografia, która rozwija indywi-

dualną umiejętność posługiwania się 
aparatem fotograficznym, oraz kre-
atywność w postaci poszukiwania 
ciekawych kadrów i poprzez ekspery-
mentowanie z ustawieniami aparatu. 
Jest to aktywność dla całych pokoleń 
od babć i dziadków po wnuczki.

Kiedy w 2012 r. zaczęliśmy pro-
wadzić warsztaty fotograficzne na 
Legionowskim Uniwersytecie Trzecie-
go Wieku, spodziewaliśmy się raczej 
sceptycznej reakcji seniorów. Myśleli-
śmy, że usłyszymy: jestem za stara/y, 
to nie dla mnie, to dla młodszych. Oka-
zało się wręcz przeciwnie. Seniorzy 
bardzo szybko złapali tego bakcyla 
fotografii. W krótkim czasie przestawili 
się z prostych aparatów typu kompakt 
na zaawansowane lustrzanki i zaczęli 
świadomie i kreatywnie fotografo-
wać eksperymentując ustawieniami 
aparatu. Niedługo po tym słuchacze 

prezentowali już swoje zdjęcia na wy-
stawach zarówno grupowych jak i au-
torskich. Mało tego zaczęli wygrywać 
konkursy na szczeblu miejskim i po-
wiatowym, rywalizując z zawodowymi 
fotografami.

 

Niektórzy kursanci jak np.: Kry-
styna Bartosik, Janina Kumińska, 
Eugenia Wieczorek, Jolanta Klej-
ment, Zbigniew Oczkowicz, Cze-

sław Karpiński i Czesław Wroniak 
publikują swoje zdjęcia w mediach 
lokalnych i ogólnopolskich zarówno 
drukowanych jak i internetowych. 
Prace słuchaczy wykorzystywane 
są również w materiałach promocyj-
nych Urzędu Miasta Legionowo oraz 
Powiatu Legionowskiego. Zaś zdję-
cia Marii Wal i Czesława Wroniaka 
zobaczyć można również w mate-
riałach promujących gminę Serock             
i Zalew Zegrzyński.

W roku akademickim 2021/22 
na LUTW ze względu na to, że                                                                                            
w dzisiejszych czasach wszyscy 
mają aparat w telefonie i z niego czę-
sto korzystają, warsztaty fotogra-
ficzne odbywają się pod kątem foto-
grafii mobilnej. Prowadzi je Zbigniew 
Oczkowicz razem z zaproszonymi 
reporterami prasowymi i telewizyj-
nymi ze Stowarzyszenia Polskich 
Mediów oraz TV Dolny Śląsk - Piotr 

Żyła i Bartosz Karwacki. Podczas 
tych warsztatów seniorzy poznają 
funkcje aparatu w smartfonach oraz 
specyfikę fotografii mobilnej.

A co mówi o warsztatach fotograficznych jeden z seniorów – Zbigniew Oczkowicz: 
„Mam już te swoje lata i idąc na emeryturę i kiedy już byłem na niej nie wiedziałem 
co z czasem zrobić. I zobaczyłem takie ogłoszenie , że jest nauka fotografii. Zain-

teresowałem się tym i poszedłem na zajęcia. Wciągnęło mnie to. Przez rok czasu mówili mi 
co i jak, na początku nie wiedziałem co znaczy ISO, przysłona itp. Na uniwersytecie trze-
ciego wieku spotkałem wspaniałą grupę. No i zaczęło się, pobudzili całą moją wyobraź-
nię. Zacząłem fotografować to i owo i różne rzeczy spontanicznie. A później zacząłem na 
komputerze to obrabiać. I okazało się , że coś wyszło. I tak się moja przygoda z fotografią 
zaczęła. Teraz chodzę gdzieś po wertepach, wodach, lasach i podglądam co się tam dzieje 
robiąc zdjęcia. Sprawia mi to dużo satysfakcji”.

Wycieczka do Sandomierza
25 października z grupą seniorów 
wybraliśmy się do Sandomierza. 

Wczesnym porankiem, ale z na-
dzieją, że pogoda nam dopisze, wyru-
szyliśmy autokarem do pięknego o tej 
porze Sandomierza. Pogoda dopisała, 
humory uczestników również. San-
domierz jest jednym z najstarszych 
i najpiękniejszych miast w Polsce,                         
z bogatą historią, pięknymi legenda-
mi. Jeden dzień wizyty szybko minął, 
na wiele obiektów nie wystarczyło 
czasu, ale to, co odwiedziliśmy, po-
zostanie w naszej pamięci na długo. 
Może jeszcze tu wrócimy.

Ostatnim etapem wycieczki była 

podziemna trasa turystyczna. Nie są 
to typowe podziemia, ale w sinuso-
idalny sposób utworzone korytarze 
i piwnice. Dla wiadomości dodam, że 
pokonaliśmy 364 schody, ale wszy-
scy dzielnie sobie z tym poradzili.                                                                                                    
W każdym razie po takiej „gimnasty-
ce”, obiad w bardzo stylowej restaura-
cji był mile przyjęty. Ale schodów było 
jeszcze wiele, ponieważ aby dojść do 
autokaru, znowu musieliśmy zejść 
schodami w dół. Późnym wieczorem, 
zmęczeni, ale pełni wrażeń wrócili-
śmy do domów. Według wszystkich 
wycieczka była bardzo udana.

/spp-nadzieja.pl/

Warsztaty pamięci
Od 10 listopada w godz. 10:00                         
– 11:00 rozpoczynamy na LUTW 
nowe zajęcia: warsztaty pamięci.

Będzie to cykl spotkań, przed-
stawiających różnorodne metody 
i ćwiczenia na poprawienie pamię-
ci, wspomagające zapamiętywanie, 
wpływające na aktywizację czyn-
ności naszego mózgu. Celem tych 

spotkań jest nauczenie się sposobów 
zapamiętywania nowych wyrazów, 
zwrotów, adresów, ciągów liczb oraz 
przygotowanie do dwugodzinnych 
warsztatów pamięci, które będą na-
stępnie prowadzone w grupach kil-
kuosobowych. Zachęcamy do udziału                 
w tych bezpłatnych zajęciach.

Ewa Lipińska

WYCIECZKA DO TERM. Jak co miesiąc, tak i 28 października, Stowarzy-
szenie Potrzebującym Pomocy NADZIEJA zorganizowało wycieczkę do term                                                                                                                                  
w Mszczonowie. Pogoda jak zwykle dopisała, humory uczestników również. 
Dziękujemy za zainteresowanie, stałym uczestnikom, jak i nowym, którzy nam 
zaufali. Nie znając Term Mszczonowskich, wybrali się z nami i nie żałują. Zapra-
szamy na następny wyjazd, który odbędzie się 25 listopada. Na chętnych ocze-
kujemy w SPP NADZIEJA ul. Piłsudskiego 3 (wejście od ulicy Kopernika, zapisy                
u pani Lili le Borgne tel. 607 900 063). 

Zapraszamy!

SENIORZY DBAJĄ O GROBY 
KOMBATANTÓW.

Wolontariusze z SPP Nadzieja, 
jak co roku, podjęli się akcji, opieki                             

i sprzątania grobów kombatantów. 
Są to groby zaniedbanie, ponieważ 
nie ma już rodzin, które by się nimi 
zaopiekowały. Pracy było co niemia-

ra, ale dzięki wysiłkowi wolontariuszy                           
i oczywiście dobrej woli, groby zostały 
doprowadzone do porządku.
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Grzywna do 5000 zł
Czy wiesz, że od 1 stycznia 2023 

korzystanie z “kopciuchów” będzie ka-
rane zgodnie z przepisami uchwały an-
tysmogowej. Grozi za to kara grzywny 
nawet do 5000 zł. 

PAMIĘTAJ: Od 1 stycznia 2028 
obowiązuje całkowity zakaz palenia 
węglem. Warto zainteresować się do-
tacjami i wymienić piec węglowy.

Dotację możesz dostać jeśli 
posiadasz:
• Budynek mieszkalny 
jednorodzinny 
max. 8000 zł na zakup pieca gazowe-
go (bez montażu) 
max. 8000 zł na zakup pieca olejowe-
go (bez montażu) 
max. 16000 zł na zakup gruntowej 

pompy ciepła (bez montażu) 
2376 zł za przyłączenie do sieci 
dystrybucyjnej gazu ziemnego nieru-
chomości, która nie była podłączona 
do sieci gazowej, przy jednoczesnej 
wymianie pieca na paliwo stałe na piec 
gazowy 
• Lokal mieszkalny 
w zabudowie wielolokalowej 
max. 8000 zł na zakup pieca gazowe-
go (bez montażu) 
max. 8000 zł na zakup pieca olejowe-
go (bez montażu) 

max. 16000 zł na zakup gruntowej 
pompy ciepła (bez montażu)
 2376 zł za przyłączenie do sieci 
dystrybucyjnej gazu ziemnego nieru-
chomości, która nie była podłączona 
do sieci gazowej, przy jednoczesnej 
wymianie pieca na paliwo stałe na piec 
gazowy. 

Dotacja może być przeznaczona na:
• wymianę pieca centralnego ogrze-
wania zasilanego paliwem stałym na 
piec centralnego ogrzewania zasilany 

gazem lub olejem opałowym, 
• wymianę pieca centralnego ogrze-
wania zasilanego paliwem stałym na 
gruntową pompę ciepła, 
• budowę przyłącza gazowego w przy-
padku wymiany pieca centralnego 
ogrzewania zasilanego paliwem sta-
łym na piec centralnego ogrzewania 
zasilany gazem. 

Informacje tel. 22 766 40 66 
Urząd Miasta Legionowa, 

Referat Ochrony Środowiska

Jak segregować odpady?
Choć od wejścia w życie zasad segre-
gacji odpadów minęło już sporo czasu, 
to wielu mieszkańców się do niej nie 
stosuje. Należy pamiętać, że przy od-
biorze śmieci w przypadku budynków 
wielorodzinnych, czyli bloków miesz-
kalnych stosowana jest odpowiedzial-
ność zbiorowa, co oznacza, że niestety 
cała wspólnota odpowiada finansowo 
za brak segregacji odpadów. Przypo-
minamy więc w jaki sposób segrego-
wać, by koszty były jak najmniejsze.

                                                                                                                                                 
WOREK ŻÓŁTY 

- zabudowa jednorodzinna: 
POJEMNIK ŻÓŁTY. Zabudowa wieloro-
dzinna - metale, plastik
• zgniecione i puste butelki po napo-
jach typu PET, butelki i pojemniki pla-
stikowe po środkach higienicznych, 
piorących, czyszczących,

• folie opakowaniowe, torebki i wo-
reczki foliowe,
• artykuły gospodarstwa domowego                 
z tworzyw sztucznych,
• plastikowe pojemniki po produktach 
spożywczych,
• odpady metalowe – zgniecione pusz-
ki, folia aluminiowa, itp.
• opakowania wielomateriałowe - kar-
tony po mleku i sokach,
• styropian opakowaniowy - czysty.

Wyrzucane przedmioty powin-
ny być opróżnione, czyste (ale nie 
myte), w miarę możliwości zgniecione 
(przede wszystkim butelki plastikowe).

NIE WRZUCAMY:
• tworzyw piankowych, silikonów, 
gumy, styropianu,
• tworzyw sztucznych pochodzenia 
medycznego,
• pieluch, pampersów, podpasek,

• folii i innych odpadów budowlanych,
• styropianu zabrudzonego, po remon-
towego.

                                                                                                                                        
WOREK ZIELONY 

- zabudowa jednorodzinna: POJEMNIK 
ZIELONY. Zabudowa wielorodzinna: 
szkło
• butelki ze szkła białego i kolorowego,
• słoiki.
Wyrzucane przedmioty powinny być 
opróżnione i czyste (ale nie myte).

NIE WRZUCAMY:
• naczyń żaroodpornych, talerzy, szkla-
nek, kryształów, porcelany, fajansu,
• żarówek, świetlówek, kineskopów, 
płytek ceramicznych,
• szkła okiennego i samochodowego, 
luster, szkła zbrojonego,
• szklanych opakowań farmaceutycz-
nych i chemicznych.

    WOREK NIEBIESKI 
- zabudowa jednorodzinna: POJEMNIK 
NIEBIESKI. Zabudowa wielorodzinna: 
papier
• gazety, magazyny kolorowe, katalogi, 
ulotki, papier listowy, papier do ksero, 
zeszyty, książki,
• tekturę, kartony po żywności, prosz-
kach do prania, torebki i torby papierowe,

NIE WRZUCAMY:
• opakowań po środkach ochrony ro-
ślin, kalki, pergaminu,
• papieru zabrudzonego tłuszczem, 
żywnością, chemikaliami,
• tapet, worków po cemencie, gipsie.                                                                                                                                          

WOREK BRĄZOWY 
- zabudowa jednorodzinna i wieloro-
dzinna odpady ogrodowe (roślinne)
• liście,
• chwasty,
• rozdrobnione gałęzie,
• skoszoną trawę,
• inne rozdrobnione odpady pocho-
dzenia roślinnego.

Najtańszym i najbardziej ekolo-
gicznym sposobem postępowania                    
z odpadami zielonymi jest komposto-
wanie. W celu otrzymania kompostow-
nika należy zgłosić się do Urzędu Mia-
sta Legionowo.

NIE WRZUCAMY:
• karp, konarów, gałęzi, drzew, drzewek 
i krzewów w całości
• ziemi, piasku.

POJEMNIK BIO 
ODPADY KUCHENNE 
- zabudowa wielorodzinna i jednoro-
dzinna
•  odpady warzywne i owocowenależy 
wrzucać luzem (bez opakowań folio-
wych) lub w specjalnych workach bio-
degradowalnych.

NIE WRZUCAMY:
• Mięsa, kości i odchodów zwierząt,
• Ziemi, kamieni,
• Popiół z węgla kamiennego.



Akcja została skierowana zarów-
no do mieszkańców domków jedno-
rodzinnych oraz bloków. Dodatkowo 
cyklicznie odbywały się spotkania 
ze specjalistami. Miały one miejsce 
między innymi na terenie targowiska 
miejskiego, w Uniwersytecie Trzeciego 
Wieku, Poczytalni oraz Związku Eme-
rytów i Rencistów. Do mieszkańców 
trafiły również specjalnie przygotowa-
ne plakaty i ulotki.

Akcja została zapoczątkowana, 
gdyż oszczędzanie to ważna odpo-
wiedź na kryzys. W tym trudnym cza-
sie wspólne działania miasta i miesz-
kańców w widoczny sposób wpłyną na 
mniejsze zużycie energii, oszczędno-
ści w portfelach, a w dłuższym okresie 
na poprawę klimatu. Skoncentrowanie 
na tym aby oszczędzać energię na 
wiele prostych sposobów to obecnie 
jeden z ważniejszych elementów dla 

każdego. Co ważne, jej zużycie można 
dostosować do własnego stylu życia               
i potrzeb. 

Jak nasze codzienne nawyki po-
wodują niepotrzebne straty ciepła? 
Np. wietrzenie mieszkań przy od-
kręconych kaloryferach, zakrywanie 
grzejników lub ich zabudowywanie, 
utrzymywanie zbyt wysokich tempe-
ratur w pomieszczeniach, w których 
śpimy, pracujemy czy przebywamy,                 
a także zapominanie o tym, aby odpo-
wiednio przykręcić grzejniki, gdy nie 
ma nas w domu.
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Urząd Miasta Legionowo wyszedł naprzeciw potrzebom mieszkańców prowadząc kampanię informa-
cyjną traktującą o tym jak każdy z nas może oszczędzać energię i zaoszczędzić pieniądze.

- Racjonalne go-
s p o d a r o w a n i e 
energią i niemarno-

wanie ciepła w kontekście 
nadchodzącej zimy, ale nie 
tylko – powinny być absolut-
nymi priorytetami każdego 
mieszkańca Legionowa. Sy-
tuacja energetyczna jeszcze 
nigdy nie była tak trudna jak 
obecnie – właśnie dlatego samorządy w całym kraju są zmu-
szone szukać oszczędności i rozwiązań, które mogą podnieść 
efektywność niezbędnych wydatków. Jednak sposobów na 
oszczędzanie energii i ciepła jest wiele, a do tego z pewno-
ścią potrzeba też zmiany nawyków. Poprzez nasze plakaty, 
ulotki i spotkania chcemy podpowiedzieć mieszkańcom kilka 
prostych sposobów na oszczędzanie – mówi Kierownik Re-
feratu Ochrony Środowiska Robert Wieczorek.

Jakość powietrza a zdrowie dzieci
Miło nam poinformować, że Szkoła Pod-
stawowa nr 7 im. VII Obwodu „Obroża” AK                                      
w Zespole Szkolno – Przedszkolnym nr 3 
w Legionowie została zakwalifikowana do 
udziału w projekcie „Ulica Szkolna”, który bę-
dzie realizowany pilotażowo w pięciu wybra-
nych szkołach województwa mazowieckiego, 
a jego celem jest opracowanie planów popra-
wy jakości powietrza i bezpieczeństwa ruchu 
drogowego w wybranych gminach. 

W tym celu zostaną przeprowadzone ba-
dania jakości powietrza oraz ocena gęstości                             
i rodzajów ruchu drogowego wokół wybranych 
szkół. Wyniki badań i materiały edukacyjne po-
służą do zwiększenia świadomości nt. zanie-
czyszczenia powietrza oraz wpływu indywidu-
alnych zachowań na codzienność i przyszłość 
ich pociech. Bardzo istotne jest zaangażowanie 
otaczającej lokalnej społeczności w bezpieczne 
i zdrowe środowisko dla najmłodszych. Projekt 
jest realizowany przy współpracy z lokalnym 
samorządem i biznesem. Realizację innowa-
cyjnego projektu „Czyste powietrze i bezpie-
czeństwo naszych dzieci” w woj. mazowieckim, 
finansowanego przez międzynarodową organi-
zację Clean Air Fund rozpoczęło  Partnerstwo 
dla Bezpieczeństwa Drogowego. 

Zgodnie z danymi Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO), ponad 90 proc. światowej popu-
lacji dzieci w wieku poniżej 15 lat (1,8 mld osób!) 
oddycha powietrzem zanieczyszczonym tak 
bardzo, że zagraża ono ich zdrowiu, a nawet 
życiu. Problem ten stał się przedmiotem badań                    
w wielu krajach świata. Do jakich wniosków do-
szli naukowcy? 

Negatywny wpływ zanieczyszczenia powie-
trza na dzieci jest widoczny już na etapie prena-
talnym. Skażone powietrze może spowodować 
nieprawidłowy rozwój płodu, niższą wagę uro-
dzeniową lub przedwczesne porody. Najmłodsi są 
szczególnie narażeni na skutki zanieczyszczeń 
również w późniejszym okresie życia i dzieje się 
tak głównie z trzech powodów. Po pierwsze, ich 
układy oddechowe i odpornościowe nie osiągnę-
ły jeszcze pełnej dojrzałości i są w związku z tym 
bardziej podatne na negatywne czynniki środo-
wiskowe. Po drugie, dzieci oddychają znacznie 
szybciej niż osoby dorosłe, a tym samym przy-

swajają więcej zanieczyszczeń. Trzeci i najba-
nalniejszy powód – dzieci żyją bliżej ziemi, gdzie 
niektóre zanieczyszczenia osiągają szczytowe 
stężenia. Należy tu zwrócić uwagę szczególnie 
na zanieczyszczenia związane z ruchem drogo-
wym: dwutlenek węgla, tlenki azotu, dwutlenek 
siarki, tlenek węgla, wielopierścieniowe węglo-
wodory aromatyczne, benzen, pyły, ołów. Dzieci 
w wózkach lub spacerujące blisko ulicy wdychają 
znacznie większe ilości tych zanieczyszczeń i ma 
to dla nich o wiele poważniejsze skutki. 

Zła jakość powietrza grozi rozwojem prze-
wlekłych chorób układu oddechowego, m. in. 
astma i alergie, oraz krwionośnego, np. benzen 
został zidentyfikowany jako czynnik rakotwórczy 
związany ze zwiększonym ryzykiem białaczki 
dziecięcej. Zanieczyszczone powietrze uszka-
dza również naturalną barierę immunologiczną 
dziecka i wywołuje zaburzenia odporności, któ-
rych skutkiem mogą być m.in. nawracające in-
fekcje dróg oddechowych. 

Pył zawieszony i inne toksyny przyczynia-
ją się także do rozwoju rozmaitych alergii oraz 
astmy oskrzelowej. Co szczególnie istotne, 40 
proc. światowej populacji (w tym 1 mld dzieci 
poniżej 15. roku życia) narażone jest na oddycha-
nie skażonym powietrzem... we własnym domu. 
Dzieje się tak za sprawą ogrzewania i gotowania 
przy użyciu nieekologicznych technologii i źródeł 
energii.  

Dane WHO wskazują też, że wewnętrzne                      
i zewnętrzne zanieczyszczenia odpowiadają za 
ponad połowę wszystkich przypadków ostrych 
infekcji dróg oddechowych u dzieci poniżej 5 lat. 
W tej ostatniej grupie wiekowej brudne powietrze 
odpowiedzialne jest również za 10 proc. ogólnej 
liczby zgonów.

Psychologowie zwracają wreszcie uwagę 
na wpływ, jaki skażone powietrze wywiera na 
stan psychiczny i rozwój osobowości najmłod-
szych. Zanieczyszczenia zmniejszają zdolność 
do przyswajania wiedzy, utrudniają koncentra-
cję i pogarszają wyniki w nauce. W skrajnych 
przypadkach może się to przełożyć na trwały 
spadek poziomu IQ, a nawet wywołać stany lę-
kowe i depresję. 

Czytaj więcej na stronie www.legionowo.pl

Doradzamy mieszkańcom
jak oszczędzać energię
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Legionowski Dzień
Walki z Cukrzycą

W Legionowie jest ponad 12 000 osób, które leczą się na cu-
krzycę lub insulinooporność w legionowskich podmiotach 
leczniczych. Stąd też pomysł na organizację Legionowskiego 
Dnia Walki z Cukrzycą w legionowskich placówkach oświato-
wych oraz ratuszu.

W poniedziałek 14 listopada w miejskim ra-
tuszu odbywało się szereg wydarzeń, których 
celem było zaznajomienie legionowian z najnow-
szymi badaniami dotyczącymi cukrzycy typu 
1 i 2. W ratuszu można było sprawdzić pomiar 
cukru za pomocą glukometru i skonsultować                                         
z lekarzem chorób wewnętrznych wynik bada-
nia, sprawdzić ciśnienie oraz wykonać diagno-
stykę niedokrwienia kończyn dolnych. Z badania 
pomiaru cukru za pomocą glukometru skorzy-
stały 132 osoby (Przychodnia Lekarska Puls i 
Przychodnia Zdrowie – Legionowo). 

Specjaliści w zakresie diagnozy i leczenia 
cukrzycy oraz jej powikłań z Kliniki Leczenia Ran 
PODOS w Legionowie wykonali chętnym dia-
gnostykę niedokrwienia kończyn dolnych. Z ba-
dania skorzystało 59 osób.  24 osoby otrzymały 
kupon na bezpłatne badanie - profil krzywej 
cukrowej - przy stoisku UltraMedica Centrum 
Zdrowia Kobiety.

Mieszkańcy mogli skorzystać też z zakupu 
ekologicznych produktów na Eko kiermaszu m.in. 
chleby na zakwasie z mąk ekologicznych z pra-
dawnych odmian zbóż, sery kozie, produkty ze 
sklepu ekologicznego dla diabetyków, naturalne 
oleje nierafinowane.

Odwiedzający ratusz mieli możliwość wyro-
bić Europejską Kartę Ubezpieczenia Zdrowot-
nego EKUZ i potwierdzić profil zaufany. Jak po-
twierdza Mazowiecki Oddział Wojewódzki NFZ 
ponad 60 osób skorzystało z tej możliwości, a 8 
osób zostało poinformowanych o zaletach IKP.                                                                                
7 klientom wyjaśniono sytuację ubezpieczeniową,                                        
11 klientów otrzymało informację o uzdrowiskach, 
12 osób poinformowano o programie profilaktyka 
40 plus, a 48 klientów poinformowano o progra-
mach profilaktycznych i ich realizatorach.

W tym dniu mieszkańcy uczestniczyli w de-

batach i wykładach lekarzy i specjalistów Kliniki 
Leczenia Ran Podos w Legionowie: Nowoczesne 
leczenie cukrzycy (dr n. med. Arkadiusz Krako-
wiecki), Dieta w cukrzycy (mgr Agata Siecz-
kowska), Fizjoterapia i aktywność w cukrzycy                                
i jej powikłaniach (dr n kul. fiz. Piotr Czyżewski), 
Współczesne możliwości leczenia Zespołu Stopy 
Cukrzycowej (lek. Marcin Malka). Serię wykła-
dów zakończyła debata „Modyfikacja stylu życia                       
w cukrzycy” z lek. Marcinem Malką, dr. n. kul. fiz. 
Piotrem Czyżewskim, Agatą Sieczkowską, Ka-
roliną Gromek oraz Agatą i Michałem Brodzik, 
właścicielami Legionowskiej piekarni "Brodzik 
Naturalnie", która znalazła się pośród najbardziej 
prestiżowych cukierni na świecie w ramach ran-
kingu La Liste 2022.

Zaś wieczorem sala widowiskowa zapełniła 
się gośćmi, którzy przyszli na spotkanie z Kata-
rzyną Bosacką, dziennikarką, autorką programów 
telewizyjnych i edukacyjnych, specjalistką od 
zakupów spożywczych. Niezwykle interesujący 
wykład na temat jakości produktów, które na co 
dzień kupujemy i które znacząco wpływają na na-
sze zdrowie, cieszył się ogromnym zainteresowa-
niem uczestników spotkania.

Cukrzyca to podstępna choroba, która co-
raz częściej atakuje nie tylko dorosłych, ale tak-
że dzieci. Tego dnia we wszystkich placówkach 
oświatowych odbyły się zajęcia poświęcone edu-
kacji na temat cukrzycy typu I i II. Rozmawiano                                               
o tym jak wygląda życie chorego na cukrzycę, jak 
ważne jest zdrowe odżywianie i aktywny tryb ży-
cia. Uczniowie uczestniczyli w wielu warsztatach, 
spotkaniach, konkursach, mieli okazję do samo-
dzielnego przygotowania posiłków z niskim indek-
sem glikemicznym i wypróbowania glukometru                                 
i zobaczenia pompy insulinowej, która na co dzień 
towarzyszy chorym na cukrzycę.



#legionowo
#PulsMiasta legionowo.pl

Pewnym usprawiedliwieniem dla 
prowadzonego przez Pawła Kowala 
zespołu może być fakt, że tuż po star-
cie rozgrywek musiały rywalizować                     
z drużynami ze ścisłej krajowej czo-
łówki. Przed otwierającym nowy se-
zon ich meczem z Chemikiem Police 
faworyt był tylko jeden. Zasadnicze 
pytanie brzmiało więc następująco: 
czy i jak młoda legionowska drużyna 
postawi się mistrzyniom Polski. Odpo-
wiedź na nie kibice otrzymali już po 79 
minutach, kiedy to w trzech krótkich 
setach Chemik pozbawił gospodynie 
złudzeń. Mecz drugiej kolejki rozegra-
ły one z kolei w Łodzi. Podejmujący je 
tam ŁKS Commercecon nie wykazał 
się jednak staropolską gościnnością                                              
i w drogę powrotną odprawił IŁ Capital 
Legionovię bez punktów.

W listopadowe święto niepod-
ległości, dwa dni po odpadnięciu                                 
z Pucharu Polski, legionowianki znów 
pojechały na ligowy mecz do Łodzi. 
Ale po raz drugi wróciły z niej na tar-
czy. Drużyna Grot Budowlanych Łódź 
gładko zwyciężyła w trzech setach. 
Choć goście ambitnie walczyli, byli tyl-
ko tłem dla pewnych siebie „budowla-
nek”. Dopiero w czwartej kolejce TAU-
RON Ligi siatkarki IŁ Capital Legionovii 
zmierzyły się z drużyną, która wyda-

wała się być w ich zasięgu – Energą 
MKS Kalisz. Boiskowa praktyka tego 
jednak nie potwierdziła. Wyrównaną 
walkę grające na własnym parkiecie 
Novianki toczyły tylko na początku 
każdego z trzech przegranych setów, 
później zaś oddawały pole rywalkom.                        
I w rezultacie musiały im również od-
dać trzy punkty. Kolejną szansę na ja-
kąś zdobycz drużyna z IŁ Capital Areny 
miała w ostatnią niedzielę listopada,                                               
w wyjazdowym pojedynku z zespołem 
OnlyBio Pałac Bydgoszcz. Niestety, 
jej także nie wykorzystała. I po pięciu 
ligowych kolejkach, z zerowym dorob-
kiem punktowym, zajmują ostatnie 
miejsce w tabeli TAURON Ligi. 

Legionowianki pozytywnie za-
skoczyły w meczu rewanżowym eu-
ropejskich pucharów Challenge CUP 
K, pewnie zwyciężając z Greczynkami 
3:0. Dlatego o awansie musiał decy-
dować złoty set. Jego lepiej rozpo-
częły Greczynki, ale później to ekipa                       
z Polski „doszła do głosu” i tym sa-
mym mogła cieszyć się z awansu do 
kolejnej rundy rozgrywek. 
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Trudny początek sezonu
Gruntownie przebudowany i odmłodzony zespół IŁ Capital Legionovii Le-
gionowo zalicza właśnie najgorszy z dotychczasowych początek nowego 
sezonu TAURON Ligi. Legionowskie siatkarki przegrały niemal wszystkie                
z dotychczasowych spotkań. Dopiero stracie z ASP Thetis Voula w Chal-
lenge CUP przyniosło upragnione zwycięstwo.

KPR
na czele
Najlepiej spośród czołowych legionowskich re-
prezentantów gier zespołowych spisują się jak 
dotąd miejscowi piłkarze ręczni. Szybko zająw-
szy fotel lidera Ligi Centralnej, potwierdzają de-
klarowany przed sezonem zamiar triumfu w ca-
łych rozgrywkach i awansu do PGNiG Superligi.

KPR Legionowo doskonale roz-
począł swój drugi sezon w Lidze Cen-
tralnej. Grając na wyjeździe, zespół 
prowadzony przez Michała Prątnic-
kiego wysoko pokonał ekipę Grot Bla-
chy-Pruszyński Anilana Łódź 31:24. 
Równie udanie poszedł mu debiut we 
własnej hali, gdzie bez skrupułów roz-
prawił się z ekipą ORLEN Upstream 
SRS Przemyśl 32:25 i po dwóch ko-
lejkach zameldował się w ścisłej czo-
łówce rozgrywek. Najtrudniejszy jak 
dotychczas jesienny bój podopieczni 
Michała Prątnickiego stoczyli 1 paź-
dziernika. Występujący przed własną 
publicznością Budnex Stal Gorzów 
Wielkopolski postawił im trudne wa-
runki i zmusił mazowieckiego jedynaka 
w Lidze Centralnej do maksymalnego 
wysiłku. Po remisie 21:21 w podstawo-
wym czasie gry goście 5:4 zwyciężyli 
dopiero po rzutach karnych. To spra-
wiło, że zamiast trzech, swój dorobek 
powiększyli tylko o dwa punkty.    

Kilka dni później w Lidze Cen-
tralnej odbył się mecz na szczycie, 
który przyciągnął do IŁ Capital Areny 
mnóstwo kibiców. Gospodarze zrobili 
wszystko, aby ich nie zawieść. Zaliczyli 

kolejne wyśmienite spotkanie, pewnie 
wygrywając 32:29 z dotychczaso-
wym liderem z Białej Podlaskiej. A co 
najważniejsze, dzięki trzem zdobytym 
punktom wskoczyli na jego miejsce.                                                                                                   
I wygląda na to, że prędko nie zamie-
rzają go opuszczać. W kolejnych po-
jedynkach KPR zaliczył komplet zwy-
cięstw, choć – co zrozumiałe – nie 
zawsze rywale mocno mu je ułatwiali. 
Jak choćby Padwa Zamość, „czerwona 
latarnia” ligi, która z początku napsuła 
liderowi sporo krwi. Koniec końców 
KPR wygrał z nią jednak 32:18. Punk-
tów z IŁ Capital Areny nie wywiózł rów-
nież KPR Autoinwest Żukowo, który 
przegrał z miejscowymi 26:35. Później 
legionowianie rozgromili na wyjeździe 
41:21 Warmię Olsztyn, dziesięcioma go-
lami (36:26) wygrali u siebie z drużyną 
MKS Wieluń, a następnie – w ostatnią 
sobotę listopada – kompletnie rozbili 
Zagłębie Handball Team Sosnowiec, 
które przegrało u siebie 23:39.     

Po dziewięciu kolejkach Ligi Cen-
tralnej prowadzący KPR Legionowo ma 
na koncie 26 punktów, o trzy „oczka” 
wyprzedzając Handball Stal Mielec,                                                                                     
a o pięć AZS-AWF Biała Podlaska.

Lodowisko będzie otwarte
Już od połowy grudnia br lodowisko miejskie rozpocznie swoją działal-
ność. Jak zapowiada Spółka KZB Legionowo, dołożone zostaną wszelkie 
starania, aby miejska ślizgawka, przy sprzyjających warunkach atmos-
ferycznych, była czynna już 14 grudnia.

Mimo konieczności oszczędza-
nia, zostanie w tym sezonie urucho-
miona Lodowa Arena. Lodowisko na 
stałe wpisało się w mapę aktywności 
Legionowian i jest atrakcyjną formą 
spędzania wolnego czasu. - Cieszę 
się, że udało nam się znaleźć sposoby 
oszczędzania pozwalające na uru-
chomienie lodowiska. Mam nadzieję, 

że spotkamy się licznie na Lodowej 
Arenie. Serdecznie zapraszam - mówi 
Roman Smogorzewski, prezydent 
miasta Legionowo. Ustawa zobowią-
zująca do oszczędzania, postawiła 
przed wieloma podmiotami spore 
wyzwanie. Lodowisko zużywa bardzo 
dużo prądu, a ceny za energię wzro-
sły od ubiegłego roku trzykrotnie, 

dlatego pierwotnie zdecydowano się 
na jego nieuruchamianie. Jednak pod 
wpływem próśb mieszkańców wyra-
żających zainteresowanie tą formą 
aktywnego spędzania czasu zimą, 
znaleziono rozwiązanie, które pozwoli 
KZB wypełnić ustawowy obowiązek               
i jednocześnie otworzyć lodowisko. 

- Po ubiegłotygodniowej informacji o tym, że lodowisko „Lo-
dowa Arena” nie będzie funkcjonowało w sezonie 2022/2023, 
wsłuchując się w głos lokalnej społeczności Prezydent Miasta 
wraz z KZB Legionowo Sp. z o.o. ponownie przeanalizowa-

li możliwość jego otwarcia przy jednoczesnym dopełnieniu nałożonego 
obowiązku zmniejszenia zużycia energii elektrycznej. Ostatecznie pod-
jęto decyzję, która z pewnością ucieszy legionowskich miłośników jazdy 
na łyżwach. Lodowisko wznowi swoją działalność już w grudniu. Więcej 
szczegółów pojawi się wkrótce na naszej stronie internetowej i profilu 
Spółki na Facebook’u – mówi prezes KZB Irena Bogucka.

IŁ Capital Arena Legionowo

kontakt 22 766 45 20
mail: arena@um.legionowo.pl

Fb@ Arena Legionowo

ul. Bolesława Chrobrego 50 B, 
05-120 Legionowo

IŁ Capital Legionovia Legionowo – Grupa Azoty Chemik Police 0:3 (18:25, 16:25, 8:25) 

ŁKS Commercecon Łódź – IŁ Capital Legionovia Legionowo 3:0 (25:21, 25:15, 26:24)

Grot Budowlani Łódź – IŁ Capital Legionovia Legionowo 3:0 (25:14, 25:18, 25:16)  

IŁ Capital Legionovia Legionowo – Energa MKS Kalisz 0:3 (18:25, 19:25, 16:25) 

OnlyBio Pałac Bydgoszcz – IŁ Capital Legionovia Legionowo 3:0 (25:19, 20:25 23)

IŁ Capital Legionovia Legionowo - ASP Thetis Voula 3:0 (25:19, 25:16, 25:20) złoty set 15:10
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Mamy nadzieję, że hasło 
to zadziała na wyobraźnię 
pieszych i zwiększy bez-
pieczeństwo na drogach. 

Nierzadko młodzi ludzie zapatrzeni 
w ekrany wychodzą wprost pod koła 
jadących samochodów. Nie widzą też 
nadjeżdżającego roweru na ścieżce 
rowerowej. Napisy wymalowane przy 
pasach mają skłonić ich do schowania 
telefonu do kieszeni i zatrzymania się 
przed wejściem na jezdnię – przypo-
mina Komendant Straży Miejskiej w Legionowie Adam Nadworski.

AKTUALNOŚCI

W lipcu tego roku na przejściach dla pieszych pojawiły się pierwsze białe 
napisy o treści „Odłóż telefon i żyj”. Jesienią akcja promująca bezpieczeń-
stwo legionowian jest nadal kontynuowana – legionowska Straż Miejska 
zawnioskowała o umieszczenie napisów w wyznaczonych, niebezpiecz-
nych lokalizacjach.

Inicjatorem tej akcji było Stowa-
rzyszenie Inicjatyw Obywatelskich 
„Działamy Lokalnie”. Miała ona na celu 
zwrócenie uwagi na niebezpieczeń-

stwa wynikające z przechodzenia 
przez ulice. Hasło kampanii ma dotrzeć 
do osób, młodzieży, ale też i dorosłych, 
którzy nie zwracają uwagę na pędzą-
ce samochody, gdyż są wpatrzeni                            

w ekrany swoich telefonów. Hasła zo-
stały wymalowane przy przejściach 
dla pieszych zlokalizowanych na ulicy 
Józefa Sowińskiego.

Komendant Straży Miejskiej 
Adam Nadworski zwrócił się do urzę-
du o umieszczenie hasła w czterech 
kolejnych lokalizacjach, z których 
często korzystają piesi, w drodze do 

szkoły lub przy placówkach oświa-
towych. Białe napisy pojawiły się na 
skrzyżowaniu przy ulicy Krakowskiej/
Gnieźnieńskiej, przy ul. Mireckiego 

(Szkoła Podstawowa nr 4), przy  Ja-
giellońskiej/Kazimierza Wielkiego,                    
a także przy skrzyżowaniu Al. Legio-
nów/Kolejowej/Mireckiego.

Podjęta przez nas inicjatywa miała zadziałać na świado-
mość wszystkich tych, którzy są uczestnikami ruchu dro-
gowego, a czasami nie zdają sobie z tego sprawy. Piesi, 
dochodząc do przejścia, powinni zachować taką samą, jeśli 

nie większą ostrożność jak kierowcy w tym miejscu.  Hasło ma przypo-
minać, że nawet mając pierwszeństwo należy zachować ostrożność, 
zwłaszcza, że wiele młodych osób przechodząc przez ulicę wpatruje 
się w ekrany telefonów – wskazywał wówczas Rafał Florczyk, prezes 
Stowarzyszenia Inicjatyw Obywatelskich „Działamy Lokalnie”. 

Oszczędna rewolucja. W dniu 
22.11.2022r. w siedzibie KZB Legionowo Sp. 
z o.o. podpisano umowy na wykonanie mo-
dernizacji oświetlenia polegającej na wy-
mianie opraw oświetleniowych w salach 
gimnastycznych pięciu legionowskich pla-
cówek oświatowych. Jest to efekt przepro-

wadzonego audytu efektywności energe-
tycznej. Wykonawca – firma Optima Centrum                                                                
Sp. z o.o. Sp. K. z Łodzi na wykonanie zadania 
ma 30 dni. Skutkiem powyższych działań ma 
być obniżenie zużycia energii w tych placów-
kach co przełoży się na niższe rachunki za 
energię elektryczną.

Pociągi pojadą znów szybciej

Prace przy budowie tunelu pod tora-
mi spowodowały, że konieczne było ogra-
niczenie prędkości pociągów na odcinku 
przez Legionowo do 50 km/h. Wejście                   
w obecny etap prac powoduje, że pociągi 
mogą powrócić do dawnych prędkości.

Przypominamy, że nowa, bezkolizyjna 
przeprawa zastąpi dotychczasowy prze-

jazd na ul. Polnej/Kwiatowej. Tunel będzie 
miał około 160 m długości oraz 13 m sze-
rokości. Przedsięwzięcie jest realizowane 
przez legionowski samorząd przy współ-
pracy z PKP Polskie Linie Kolejowe S.A. 
Pod torami będzie przebiegała jezdnia                    
o łącznej szerokości 6 m z dwoma pasami 
ruchu oraz 3 m trasy pieszo-rowerowej.

Od 4 grudnia pociągi ponownie przejadą przez Le-
gionowo z większą niż dotychczas prędkością. Ze 
względu na zakończenie odtworzenia torowiska nad 
tunelem przejeżdżające pociągi znów mogą osiągnąć 
do 160 km/h, a w obrębie stacji kolejowej 120 km/h. 
W związku z tym apelujemy do mieszkańców o szcze-
gólną ostrożność przy przechodzeniu przez tory.

Termomodernizacja
Kolejne budynki użyteczności publicznej w Legionowie zostaną 
poddane kompleksowej modernizacji energetycznej oraz termomo-
dernizacji. Tym razem Legionowo dzięki środkom europejskim wyre-
montuje budynki użyteczności publicznej. Na realizację inwestycji 
Legionowo otrzyma prawie 1,8 mln zł dofinansowania z UE.

Środki pochodzą z programu regionalnego dla 
Mazowsza na lata 2014-2020 (RPO WM). Umowa zo-
stała podpisana przez Romana Smogorzewskiego 
prezydenta miasta i skarbnik Marzenę Drabek oraz 
członkinie zarządu województwa mazowieckiego 
Elżbieta Lanc i Janina Ewa Orzełowska. 

Legionowo od lat dba o klimat i to kolejna pro-
ekologiczna inwestycja realizowana dzięki środkom 
z UE. Remonty zostaną przeprowadzone w Zespole 
Szkolno-Przedszkolnym nr 2, Ośrodku Pomocy Spo-
łecznej, Centrum Profilaktyki oraz w Urzędzie Miasta 
Legionowo. Budynki zmienią się w zakresie bezpie-
czeństwa energetycznego, estetyki i funkcjonalno-
ści.  Z efektów, przez lata, będą korzystać uczniowie, 
nauczyciele, podopieczni, a także klienci.

W budynkach wykonane zostaną takie prace jak: 
docieplenie ścian zewnętrznych, wymiana okien, 

modernizacja oświetlenia oraz instalacji centralnego 
ogrzewania, wymiana drzwi, ocieplenie stropoda-
chów, a dodatkowo na budynku UM Legionowo na-
stąpi montaż instalacji fotowoltaicznych.

Po zrealizowaniu projektu, we wszystkich pla-
cówkach zmniejszy się zapotrzebowanie na energię 
elektryczną. W budynku OPS, który został zbudowa-
ny w latach 40-tych XX wieku, kluczową kwestią jest 
zniwelowanie ubytków ciepła. Dzięki wymianie okien 
w pomieszczeniach będzie ciepło i komfortowo. 
Kolejne plusy to ograniczenie kosztów eksploatacji 
obiektów, a także zwiększenie ilości energii wytwa-
rzanej ze źródeł odnawialnych.

Całkowita wartość projektu: 3 798 161,06 zł
Dofinansowanie z UE: 1 769 008,11 zł

Odłóż telefon i żyj
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Projekt składał się z kilku etapów, 
a jego celem było zarówno zwiększe-
nie liczby czytelników i zapewnienie im 
wartościowej rozrywki, jak i wsparcie 
rodziców w zrozumieniu, jakie działa-
nia mogą podjąć, żeby usprawnić na-
ukę czytania u ich dzieci i rozbudzić 
w nich miłość do książek. W ramach 
realizacji projektu uczestnicy zyskali 
szansę poznania pracy ilustratora, do-
wiedziały się, czym jest pop-up i jak go 
wykonać, ale przede wszystkim mogli 
poczuć, że biblioteka jest przyjaznym 
miejscem dla całych rodzin.

Pierwsze działania projektowe 
rozpoczęły się wiosną 2022 r. cyklem 
spotkań ze specjalistami. W wybrane 
soboty kwietnia i maja. Poczytalnię 
odwiedzili wyjątkowi goście: peda-
gożka, fizjoterapeutka i psycholożka. 
Zaproszone ekspertki przeprowadziły 
warsztaty na temat trudności zwią-
zanych z nauką czytania, podpowie-
działy, jak pracować z dziećmi w róż-
nym wieku, odpowiedziały na pytania 
uczestników oraz udzieliły krótkich 
indywidualnych konsultacji. W trakcie 
spotkań dla dorosłych przeprowa-
dzono zajęcia animacyjne dla dzieci, 
tak żeby rodzice mogli bez przeszkód 
zyskiwać nową wiedzę, podczas gdy 
dzieci miały zapewnioną zabawę i zaję-
cia plastyczne inspirowane książkami.

Również w maju odbyły się za-
jęcia dla młodszych czytelników                                          
z ilustratorem książek Danielem de La-
tourem, który przeczytał jeszcze nie-

publikowane rozdziały kolejnej części 
„Niesamowitych przygód dziesięciu 
skarpetek” autorstwa Justyny Bedna-
rek. Następnie zaprosił wszystkich do 
wspólnego tworzenia kartek pop-up. 
Uczestnicy spotkania mieli też okazję 
zdobyć autograf artysty oraz zrobić 
sobie z nim pamiątkowe zdjęcie.

Książki z „wyskakującymi” ilu-
stracjami, czyli pop-up, cieszą się 
dużą popularnością wśród czytelni-
ków, zwłaszcza tych najmłodszych.                                      
W związku z tym w ramach projektu 
odbył się „Tydzień z pop-upem”, pod-
czas którego chętne osoby przygoto-
wywały tematyczne kartki z ruchomy-
mi elementami. Przygotowano także 
krótkie filmy instruktażowe, prezen-

tujące zasady tworzenia tego typu 
rysunków. Można je obejrzeć na kanale 
Poczytalni na portalu YouTube.

Na Facebooku biblioteki udostęp-
niano też filmy popularnych youtube-
rów, którzy podpowiadali, jak w cieka-
wy sposób można rodzinnie spędzić 
czas z książką.

Osobom, które mają już sprawdzo-
ne metody na domowe chwile z książ-
ką, zaproponowano konkurs: „Przepis 
na rodzinne czytanie”. Uczestnicy 
wysyłali zdjęcia, które prezentowały 
ich pomysły na wspólną lekturę. Zwy-
cięzcy konkursu otrzymali vouche-
ry na rodzinne sesje fotograficzne, 
a autorzy wyróżnionych prac bony 

zakupowe do popularnej księgarni. 
Wszystkie nadesłane na konkurs zdję-
cia stanowią teraz unikatową wystawę 
w bibliotece, dzięki której zyskała ona 
bardziej udomowiony charakter, a jej 
użytkownicy otrzymali możliwość za-
inspirowania się przykładem innych. 
Ma ona również rozbudzić wśród czy-
telników przekonanie, że biblioteka 
jest miejscem wspólnym, należącym 
do wszystkich mieszkańców miasta, 
a nie anonimową i odległą instytucja.

Otwarcie wystawy i wręczenie 
nagród odbyło się 8 października                                                                                          
– w dniu finału projektu „Bibliote-
ka rodzin”. Rozpoczął się on spekta-
klem Teatru Czwarte Miasto pt. „Pchła 
Szachrajka”, który obudził w dorosłych 
radosne wspomnienia dzieciństwa,                                           
a dla młodszych odbiorców był szan-
są na zaangażowanie się w tworzenie 
dynamicznej opowieści o przygodach 
psotnej Pchły, która bawi od blisko 70 lat.

Po spektaklu atmosfera była rów-
nie gorąca, a to za sprawą animacji 
przygotowanych przez bibliotekarzy. 
Wszyscy chętni mogli stworzyć wła-
sny cyrk z papieru lub Pchłę Szachraj-
kę z foliowej torebki, a także nauczyć 
się podstaw żonglerki i kręcenia zwie-
rząt z balonów.

Zwieńczeniem pełnej wrażeń so-
boty były skierowane do młodzieży 
warsztaty komiksowe „NIE TYLKO! dla 
ryjówek” prowadzone przez mistrza 
komiksu przyrodniczego Tomasza 
Samojlika. Celem twórczości auto-
ra takich tytułów jak m.in. „Ryjówka 
przeznaczenia”, „Umarły Las” czy 
„Wiedźmun” jest przełożenie specja-
listycznej wiedzy naukowej na język 
zrozumiały dla młodych odbiorców. 

Podczas warsztatów przekazał on 
uczestnikom tajniki tworzenia opowie-
ści obrazkowych, począwszy od wy-
myślania ich fabuły, poprzez tworze-
nie bohaterów, po budowanie świata 
zamkniętego w komiksowych kadrach. 
Udzielił mnóstwa wskazówek podkre-
ślając, że komiks potrafi narysować 
każdy – wystarczy do tego nakreślenie 
ziemniaka i makaronu (!). Młodzi ama-
torzy komiksów stworzyli swoje prace 
przy pomocy materiałów plastycz-
nych zapewnionych przez biblioteka-
rzy, natomiast sam Tomasz Samojlik 
dokładnie przyglądał się dymkowym 
historiom i wspólnie z ich autorami 
analizował je, wskazywał kierunek 
dalszego tworzenia oraz dopowiadał 
szczegóły ze swojej pracy. Dodatkową 
atrakcją była możliwość otrzymania 
autografów autora na własnych eg-
zemplarzach jego książek.

Chociaż projekt „Biblioteka rodzin” 
dobiegł końca, działania skierowane 
do najmłodszych mieszkańców miasta 
oraz ich opiekunów nadal będą jednym 
z priorytetów legionowskiej biblioteki               
i jej pracowników, którzy chcą, aby 
stała się ona dla swoich użytkowników 
nie tylko miejscem rozrywki, zdoby-
wania wiedzy i odpoczynku, lecz także 
budowania relacji międzyludzkich.

Dofinansowano ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego pocho-

dzących z Funduszu Promocji Kultury.

KULTURA

Podsumowanie projektu „Biblioteka Rodzin”
Dzięki dofinansowaniu otrzymanemu z Ministerstwa Kultury i Dziedzic-
twa Narodowego Miejska Biblioteka Publiczna w Legionowie zrealizowa-
ła w tym roku autorski projekt „Biblioteka rodzin”.

Sukces Angeli

Angela Gerłowska, wokalistka i znana legionow-
ska instruktorka w Miejskim Ośrodku Kultury 
wygrała listopadowy odcinek programu telewi-
zyjnego „Szansa na sukces”.

Legionowianka brała udział w odcinku poświę-
conym twórczości Krystyny Prońko. Program został 
wyemitowany 20 listopada na antenie TVP2. „Niech 
moje serce kołysze Ciebie do snu” – ten utwór wła-
śnie zaśpiewała podczas konkursu i zdobyła serce 
jury. Czeka ją teraz występ w wielkim finale, by wal-
czyć o udział w Koncercie Debiutów Festiwalu Pol-
skiej Piosenki w Opolu. 

Angela Gerłowska jest absolwentką Akademii 
Muzycznej im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Ło-

dzi na kierunku wokalistyka estradowa. Obecnie pro-
wadzi pracownię śpiewu estradowego „Angel’s Vo-
ice”, gdzie na zajęcia wokalne uczęszcza wiele osób 
dorosłych i młodzieży. 

„Szansa na sukces”. Muzyczne show, dzięki 
któremu zdolni wokaliści mają szansę spełnić swo-
je marzenie o występie na eurowizyjnej i opolskiej 
scenie. Uczestnicy programu wybierają rodzaj 
podkładu muzycznego i wykonują utwory artysty, 
który ocenia ich wokalne umiejętności. Dla każ-
dego debiutanta prowadzący losuje utwór z listy 
piosenek wykonawcy goszczącego w programie. 
Laureaci poszczególnych odcinków są zaproszeni 
do finałowego koncertu w trakcie którego, na zwy-
cięzcę głosują widzowie.
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